
Vážení a milí katecheté,

minule jsme si připomněli velmi pozoruhodný princip katechumenátu: nejprve uvedení katechu-
mena do praktického života církve, teprve potom předání pravd víry a vzdělávání a také zasvěco-
vání do života ze svátostí. Jaký rozdíl oproti dnešnímu pojetí, které se mnohdy snaží ve víře nejprve
vzdělávat a o ní diskutovat! 

Prvořadý důraz na společenství víry – to není jen zkušenost historického katechumenátu a nebo
názor z praxe, ale také postoj učitelského úřadu církve. Před půl rokem vydala Kongregace pro
katolickou výchovu dokument „Zasvěcené osoby a jejich poslání ve škole“ (pozn.: překlad titulu
i citace jsou pracovní). V něm oceňuje rozpracovanost nauky víry na církevních školách, ale pouka-
zuje zejména na krizi v prožívání společenství víry. Každý člověk, a věřící tím spíše, potřebuje
k rozvoji své osobnosti nejen vzdělání, ale především vztah, společenství
(„Lidská osoba je typická nejen svou racionalitou…, ale také svou
relacionalitou…“). Kongregace mimo jiné doufá, že to budou právě řeholní
společenství, vyučující na školách, která „zvednou prapor“ a pokusí se
v předávání víry na svých školách posílit slábnoucí prožívání společenství.
Učitelský úřad tak nepřímo potvrzuje, že poměrně značným nebezpečím
pro současného člověka je individualistické prožívání víry. Ať už o ně sám
usiluje převzatými náboženskými cestami „oproštění se od světa i od sebe
sama“, a nebo se dostává do takové situace nedobrovolně. 

Důležité je na tomto názoru kongregace pochopit trend, jistou orientaci pro budoucnost. Mů-
žeme skutečně říct, že jako katecheté máme dnes u nás před sebou děti, mládež a dospělé, pro které
je prožívání společenství církve samozřejmostí, jako tomu bylo snad ještě před sto lety? V mnoha
případech asi stěží, proto dnešní katecheze musí moc přemýšlet nejen nad tím, jak víru a její pravdy
vysvětlit a diskutovat, ale jak ji nejprve naučit prožívat. Taková je situace, a nikdo proto nemůže
obviňovat katechetu z toho, že „děti v náboženství nic nenaučí“, když ten (nebo ta) cítí, že dětem či
mládeži, které katechizuje, chybí vůbec ty nejzákladnější návyky pro mezilidské soužití, pro přijetí
druhého do svého života. 

Jestli se tvrdí, že biskup má charisma učitelské služby, díky kterému dbá na uchovávání a pře-
dávání zdravé nauky víry, pak je nutno tvrdit, že věřící laici i řeholníci mají jako charisma vytvářet
a žít živé společenství ve víře. Musejí si uvědomit, že oni sice mohou učit pravdám víry stejně
dobře jako biskup nebo kněz, ale obrácený příměr už neplatí, protože žádný sebelepší biskup nebo
kněz nemůže společenství víry sám o sobě katechumenům, dětem, mládeži… nabídnout. 

Na těchto souvislostech je krásně vidět nejen jak musí být v katechezi provázána zkušenost
společenství ve víře a vyučování v pravdách víry, ale také jak musí být v hlásání evangelia úzce
provázána služba všech křesťanů (praktické společenství víry) se službou biskupů a kněží (zodpo-
vědnost za hlásání). Zdraví Vás P. Jiří Kaňa

č. 9      Školní rok 2002/03 – květen



 2                                                                                                          Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03

 

VZDĚLÁVÁME SE

  Sedmé přikázání
„Hloupý koupí, chytrý loupí, a když loupí, neprohloupí“ – tak se
zpívá v písničce z jedné populární filmové pohádky. A my jsme to
samou chytrostí dopracovali tak daleko, že se dnes bojíme cokoli
nechat jen chvíli bez dozoru. Bůh nás vede k jiné chytrosti – spíše
k moudrosti: „Nepokradeš“ (Ex 20,15).

Sedmé přikázání zakazuje brát nebo si neprávem ponechávat
majetek bližního a jakýmkoli způsobem působit škodu na jeho ma-
jetku. Přikazuje také spravedlnost a lásku ve správě pozemských
statků. Křesťanský život se snaží zaměřovat statky tohoto světa
k Bohu a bratrské lásce (KKC 2401). 

Lid Starého zákona neznal absolutní vlastnické právo: všechno
patří pouze Bohu, člověku je to jen propůjčeno. I Ježíš mluví
stejnou řečí v podobenství o hřivnách a stále znovu varuje před
otročením majetku: „Hledejte nejprve Boží království… a všechno
ostatní vám bude přidáno“ (Mt 6,26nn). Náš vztah k majetku je
často nesprávným přeceňováním, nebo naopak podceňováním a ru-
šením soukromého vlastnictví. Postoj Bible je v rovnováze: Bože,
neprosím ani o chudobu, ani o bohatství. Prosím o to, co k životu
potřebuji“ – čteme v knize Přísloví (30,8-9). 

Každý způsob odnětí či nespravedlivého přivlastnění si cizího
majetku, i když to neodporuje ustanovením občanského zákona, je
proti sedmému přikázání. Stejně tak je hříchem vědomě si pone-
chávat vypůjčené či nalezené předměty, dopouštět se obchodního
podvodu, platit nespravedlivé mzdy, zvyšovat ceny a spekulovat
přitom s nevědomostí nebo nouzí druhých (KKC 2409). 

Sliby se mají dodržovat a smlouvy zachovávat tou měrou, ja-
kou je závazek mravně spravedlivý. Značná část společenského
a hospodářského života závisí na hodnotě dohod (KKC 2410).

Spravedlnost žádá odčinění spáchané nespravedlnosti, tj.
navrátit vlastníkovi, oč byl okraden. Ježíš chválí Zachea pro jeho
předsevzetí: „Nahradím to čtyřnásobně“ (Lk 19,8).

Sedmé přikázání vyžaduje úctu k neporušitelnosti stvoření.
Užívání nerostných, rostlinných a živočišných zdrojů vesmíru ne-
lze oddělit od mravních požadavků. Odporuje lidské důstojnosti
nechávat zvířata zbytečně trpět a bezohledně nakládat s jejich ži-
votem. Stejně tak je nedůstojné pro člověka utrácet pro zvířata
sumy peněz, které by měly být přednostně určeny ke zmírnění
lidské bídy (KKC 2148).

Křesťanské zjevení nás přivádí k hlubšímu pochopení zákonů
společenského života. Sociální učení církve se zabývá hospodářskými a společenskými záležitostmi
světa s ohledem na práva lidské osoby a spásu duší. Církev v moderním věku odmítá ideologie
spojené s komunismem či socialismem, ale také teorie, které dělají ze zisku výlučné pravidlo a
poslední cíl lidské činnosti. Řízení hospodářství pouze prostřednictvím centrálního plánování
převrací společenské svazky v jejich základech. Řízení prostřednictvím pouhého tržního zákona

 Obsah čísla  9/02-03

 Téma:
 Desatero
– 7. a 10. přikázání

• Vzděláváme se:
Sedmé přikázání
(P. Petr Vrbacký)

• Inspirace
pro katechezi:
Nepokradeš. Nebudeš
dychtit po ničem,
co patří tvému bližnímu.

• Test znalostí:
Desatero –
7. a 10. přikázání

• Příběhů není nikdy dost:
O boháčovi a nebeské
hostině, Trochu stříbra,
Jak se loví opice,
O kufru

• Pedagogické okénko:
Písmo svaté
v životě dospívajících

Přílohy:
• Kartičky

pro chytré hlavičky:
33  Petrovo zapření
30  Odsouzení u Piláta
31  Ježíšova smrt
32  Uložení do hrobu

• Luštěnky a prac. listy:
Nepokradeš?
 Maria a její život
Zdislava (comiks)

• Pro mše s dětmi:
12., 13., 22., 23. a 24.
neděle v mezidobí (B)



 Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03                                                                                                          3

 

porušuje sociální spravedlnost, protože existuje mnoho lidských potřeb, které „nemají přístup na
trh“ (Jan Pavel II., KKC 2425). 

Hlavní hodnota práce se týká samého člověka, který je jejím původcem i adresátem. Svou prací
se člověk podílí na stvořitelském díle. Opravdový rozvoj je rozvoj celého člověka. Jde o to pod-
porovat tvůrčí schopnosti každého jednotlivce, ale také dbát o to, aby se statků stvořených Bohem
pro všechny dostalo skutečně všem podle spravedlnosti a v duchu lásky. Almužna dávaná chudým
je svědectvím bratrské lásky. Je také dílem spravedlnosti, která se Bohu líbí. P. Petr Vrbacký

INSPIRACE PRO KATECHEZI

 K tématu: Desatero – 7. a 10. přikázání

 Nepokradeš. Nebudeš dychtit po ničem, co patří tvému bližnímu. 

Pomůcky: 

Osobní cenný předmět, reklamy na různé výrobky, výtvarný materiál, větší tvrdé papíry, pro kaž-
dého text povídky.

Uvedení do tématu:

Před touto hodinou požádáme žáky, aby si pro dnešní téma přinesli nějaký předmět, který je pro ně
zvlášť cenný. Pokud by však šlo o věc, kterou by bylo nebezpečné nebo nevhodné přinést, měly by
děti přinést nějaký „zástupný materiál“ – např. návod k použití.

Na začátku hodiny si pak předměty navzájem ukazujeme a mluvíme o tom, proč jsou pro nás tak
cenné. Může to být proto, že stály hodně peněz. Žáci však mohou přinést i předměty, které jsou pro
ně cenné z jiných důvodů – něco jim připomínají, je pro ně důležitý člověk, který jim předmět
daroval… Rozhodně by měl svůj předmět přinést i katecheta a vyprávět o tom, proč je pro něj tak
důležitý.

Rozhovor můžeme uzavřít: některé věci jsou pro nás cenné proto, že k jejich získání bylo třeba
vynaložit hodně peněz. Jiné jsou cenné proto, že za nimi vidíme jisté události, vztahy nebo osoby.

Téma:

Katecheta rozdá dvojicím dětí reklamy na různé výrobky, které bývají
např. v časopisech. Pro potřeby dnešní hodiny jsou nejlepší takové
reklamy, které slibují, že po zakoupení daného výrobku se zlepší
„image“ kupujícího. Žáci si mají reklamu prohlédnout a připravit si
úvahu na otázku: Jak mohu vypadat před ostatními, když vlastním
takovou věc? Např. Jak se na mne budou dívat spolužáci, když budu
mít nejnovější typ mobilu? Budou se o mne více zajímat? Změní o mně spolužáci mínění, když
začnu chodit ve značkovém oblečení? Na koho to udělá dojem, a na koho ne? Proč se o mne snad
budou zajímat více? Proč snad naopak méně?

O názorech jednotlivých skupinek pak můžeme diskutovat.

S dětmi můžeme rozvinout i další témata. Z čeho pramení naše úcta k vlastnictví druhého
člověka? Co je důvodem k tomu, abychom byli Bohu vděčni i za věci, na které jsme si vlastně sami
vydělali? Jaký je to pocit, když nejsem spokojený s tím, co mám, a závidím druhým? Jak to na mne
působí? Co mohu sám konkrétně udělat pro to, aby se zmírnila tíživá materiální situace jiných lidí?
Jak by se změnil můj život, kdybych se zítra ráno probudil jako domorodý chlapec/děvče v africké
vesnici? Co by mi nejvíce chybělo?



 4                                                                                                          Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03

 

Můžeme také dětem rozdat text některé z následujících povídek. Při povídce o drahokamu pak
položíme na zem papír (s obrázkem drahokamu) a připisujeme k němu své návrhy: Co by mohlo být
tou „drahocennou věcí“, kterou chtěl obchodník získat?

Dynamika:

Rozdáme žákům tvrdé papíry vystřižené do tvaru erbu. Dále budou mít
k dispozici barvy, fixy, lepidlo a reklamy. Z připravených věcí mohou
vyrobit erb.

• Erb je možné vyrobit jako svůj vlastní, tedy vyjadřující mou osobnost.
Pak by tedy zadáním bylo: Kdo jsem, co ukazují mé věci.

• Je také možné vyrobit erb pro imaginární postavu, která si koupí ně-
který drahý výrobek z reklamy. Pak by erb mohl obsahovat danou reklamu a žákem vepsané heslo:
Co touto věcí ukazuji druhým lidem?

Závěr:

Pro přípravu modlitby nejprve shromáždíme předměty, které jsme přinesli. Každý žák přiloží ke své
věci lístek, na který napíše, co mu tento předmět dává (pohodlí, zábavu, pohodu…). Každý pak
může poděkovat Bohu za to, že tuto věc vlastní, poděkovat za to, co mu tento předmět přináší, a zá-
roveň i prosit za to, aby se o užitek z této věci dokázal rozdělit.

Povídka:

Bohatý obchodník putoval dalekou zemí, plný strachu o svůj majetek. Jedné noci měl podivný sen.
Zdálo se mu, že u osamělého stromu na úpatí hory potkal chudého mnicha, který mu dal velké
bohatství. Ráno putoval obchodník dále, a jaké bylo jeho překvapení, když na úpatí vysoké hory
skutečně spatřil pod stromem chudě oblečeného mnicha. Přistoupil k němu a vyprávěl mu svůj sen.
Mnich beze slova sáhl do mošny, vytáhl veliký, blyštivý drahokam a podal jej obchodníkovi. Ten
jej užasle přijal a mnich s úsměvem odešel.

Obchodník byl zaplaven obrovskou radostí. Všechen jeho majetek neměl takovou cenu jako
tento drahokam. Přemýšlel, jak s tímto bohatstvím naloží. Ale postupně ho radost opouštěla. Začal
si dělat ještě větší starosti o svou bezpečnost, bál se, aby ho někdo neoloupil. Ale především mu
nedala spát vzpomínka na mnicha, který mu drahokam daroval. Jak to mohl tak klidně udělat? Stále
o tom musel přemýšlet.

A tak se po několika dnech otočil a vrátil se zpátky. Vyhledal mnicha a natáhl k němu ruku
s drahokamem. Řekl: „Vezmi si prosím zpět tento drahokam. Daruj mi místo něj tu drahocennou
věc, která ti dovolila nelpět na tomto pokladu.“ Připravuje Hana Baránková

 K liturgickému roku

 Květen je měsícem Panny Marie, ale také našich ma-
minek. Ke Svátku matek můžeme s dětmi připravit pro
maminky malý dárek. Například tento:

Ozdoba do květináče.

Na tužší papír nakreslíme obrysy květin, motýlů apod.,
každý tvar dvakrát. Vnější strany vybarvíme, vnitřní
natřeme lepidlem, vložíme špejli a obě strany k sobě přitiskn
barevné papíry nebo tvary vystřihneme přímo z barevných pap
eme. Místo pastelek můžeme použít
írů. Iva Fukalová



 Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03                                                                                                          5

 

TEST ZNALOSTÍ: DESATERO – 7. a 10. přikázání

1. Která z biblických postav
se něčeho zmocnila lstí?
a) Jákob – otcova požehnání
b) Mojžíš – desek s Desaterem
c) Petr – prvního místa mezi apoštoly

2. Doplň české přísloví: „S poctivostí…“
a) se ucho utrhne
b) nejdál dojdeš
c) daleko nedojdeš

3. Sedmé přikázání zakazuje
a) lehkovážné půjčování věcí
b) nespravedlivé odnímání majetku

druhého
c) přehnanou úctu k penězům

4. Lichva je
a) odcizení peněz vytunelováním účtu
b) půjčování peněz s vědomím,

že už se nikdy nevrátí 
c) půjčování peněz s neúměrně velkým

úrokem

5. Loupež se liší od krádeže tím,
že jde o odcizení
a) skupinou lidí
b) velkého majetku
c) s použitím násilí

6. Odpouští se ve svátosti smíření krádež,
když jí člověk lituje?
a) ano, ale člověk musí škodu ještě nějak

nahradit 
b) ano, zcela
c) ne, krádež je neodpustitelná

7. Může být předmětem krádeže
i něco nehmotného?
a) ne – co není hmotné, to nelze ukrást
b) ano, a to dost často
c) možná ano, ale nedá se to zjistit

8. Desáté přikázání se týká nejvíce
a) lenosti a nechuti k práci
b) přejídání a neúměrného pití
c) závidění toho, co má druhý

9. Podle Písma sv. ani zloději, ani lakomci,
ani lupiči (1 Kor 6,10) nebudou mít
a) účast v Božím království 
b) zatarasen přístup do Božího království 
c) výčitky svědomí

10. Ač se to nezdá, krádeže v různých

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY

  Trochu stříbra
„Mistře, tomu nerozumím: Přijdu-li
k bohatému, ten mne ani nevidí. Co

Tu praví rabín: „Jdi k oknu! Co
„Dobře. A nyní přistup k zrcadlu! C

„Tak vidíš: Okno je zhotoveno 
chu stříbra, a už každý vidí jen sam

  O boháčovi a nebeské host
Jistý boháč zemřel a ocitl se ke s
uviděl, působil velice lákavě. Není 
moci nebeské hostiny účastnit.

„Všechno je to velice levné: vše
zaradoval, protože si představil své
podobách jsou velmi rozšířeny. Pokuste
se jmenovat ty nejčastější formy.
(Žáci pracují jednotlivě nebo ve skupinách

MaŠ

 DOST

 k chudákovi, je přívětivý a pomůže, kde jen může. Přijdu-li ale
 dělají z lidí peníze!“

 vidíš?“ – „Vidím ženu s dítětem. A auto, které jede k náměstí.“
o vidíš?“ – „Inu, mistře, co bych viděl? Sám sebe.“

ze skla, i zrcadlo je ze skla. Stačí jen na zadní stranu nanést tro-
a sebe.“ Hoffsümmer, Krátké příběhy 1, Signum Unitatis 1991

ině
vému velkému údivu v ráji. Dobrotami přeplněný stůl, který

divu, že se boháč hned zajímal o to, za jakých podmínek se bude

 po 10 haléřích,“ řekl mu anděl, který šel právě kolem. Boháč se
 velké bohatství, které za života získal a našetřil. Když se však



 6                                                                                                          Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03

naléhavě dožadoval účasti na hostině, řekli mu s politováním: „Na zemi ses toho moc nenaučil!
U nás jsou totiž platné jenom ty peníze, které jsi rozdal!“

Tu boháč zesmutněl. V jediné chvíli se stal chudým jako kostelní myš. Vzpomněl si, že za svého
života nikomu nic nedaroval.

Otčenáš a Desatoro, ako ich nepoznáme. Nové Mesto, Bratislava 1994

  Jak se loví opice
Lovci vymysleli geniální a jistý způsob, jak chytat opice. Když objeví oblast, kde se opice nejvíc
zdržují, rozmístí v ní vázy s dlouhými a úzkými hrdly. Velmi pozorně vázy zakryjí zemí a nechají
volné pouze hrdlo. Pak dovnitř vloží hrst bobulí a rýže, kterou opice milují. Opice jsou mlsné a na-
víc velmi zvědavé. Jakmile se lovci vzdálí, opice se přiblíží. Jejich přirozená zvědavost je žene
k vázám, a když zjistí, co je uvnitř, mlsně tam strčí ruku a uchopí do hrsti co nejvíc jídla. Ale hrdlo
vázy je příliš úzké. Prázdná ruka snadno dovnitř pronikne, ale když je plná, nemůže v žádném
případě ven. A tak opice tahají a tahají…

A to je okamžik, na který čekají lovci poschovávaní v okolí. Přiblíží se k opicím a snadno je
chytí. Ačkoliv se opice zběsile brání, za žádnou cenu neotevřou ruku a nepustí, co jednou uchvátily.

Příběhy pro potěchu duše, Portál Praha 1996

  O kufru
Jeden muž cestoval v Dánsku vlakem. Když nastoupil i s těžkým kufrem do vagónu, hrnul se do
kupé. Tam seděla milá stará paní a řekla: „Vy asi nejste zdejší, viďte? – „Ne, nejsem,“ odpověděl
pán. – „Sem se kufry totiž nedávají.“ – „A kam se, prosím, dávají?“ – „Na konci vagónu je taková
malá komůrka. Tam si je dejte.“ – „Ale tam bude kufr bez dohledu!“ – „Ovšem, že bude bez
dohledu.“ – „A co když mi jej někdo ukradne?“ – „Ukradne? Kdo by jej kradl? Tady se kufry
nekradou.“ Pán šel tedy na kraj vagónu a s chvěním postavil kufr do komůrky. Zamyšleně nad ním

postál a v duchu se s ním loučil. Myslel, že ho vidí naposled v životě. Uvažoval
i o tom, že by zůstal v komůrce po celou dobu jízdy. Z oddělení však vyhlédla

č
n
k
k
L

d

O

 

milá stará paní a zavolala jej dovnitř. Pán se váhavě vrátil, vytáhl noviny a četl.
Vlastně jen předstíral, že čte. V duchu byl stále u svého kufru. Kdykoliv šel
někdo po chodbičce, s napětím poslouchal, jestli se neozve nějaký podezřelý
šramot, upozorňující, že se v komůrce něco děje. Konečně vlak dorazil do cíle.
Pán se vyřítil z oddělení a hnal se do komůrky. Kufr tam stál tak, jak jej položil.

Do nedalekého přístavu šel pěšky. Za chvíli poznal, že je kufr pořádně těžký. Musel jej čas od
asu postavit a odpočinout si. Vtom se mu za zády ozval zvonek. Nějaký chlapec na kole se mu
abídl, že mu kufr sveze. Pán byl rád, kufr svěřil chlapci, a ten v okamžiku zmizel za rohem. „To je
onec,“ řekl si pán. „Padl jsem do rukou zloději.“ Byl rozhodnut, že vzbouří přístavní policii, aby
ufr dostal zpátky. Když přišel do přístavu, viděl už z dálky svůj kufr před úschovnou zavazadel.
idé chodili kolem a nedotkli se ho.

Tato příhoda vypadá jako pohádka. Ale je pravdivá a může být pravdivá všude, kde lidé
održují přikázání NEPOKRADEŠ. Z. Svoboda: O deseti značkách

dkazy na další příběhy použitelné k 6. a 9. přikázání:
Ukradený diamant (Příběhy psané životem, Portál, Praha 1994)
Lítost (Nevšední příběhy, Karmelitánské nakl., Kostelní Vydří 2001)
V nebi (Malé příběhy, Karmelitánské nakl., Kostelní Vydří 2001)



 Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03                                                                                                          7

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ?
 Správné řešení testu: 1a, 2b, 3b, 4c, 5c, 6a, 7b, 8c, 9a, 10 – …
 Nepokradeš? Důvody, proč lidé kradou: frustrace, chudoba, je to snadné, nikdo se to nedozví,
protože to nemám, říká to reklama (Užij si!), drogová závislost, neschopnost ovládat své vášně,
vyplatí se to, je to snadné… Co všechno lze ukrást: nápad, lásku, přátelství, myšlenky, obdiv,
nadšení, naději, dobrou pověst, patent, obchodní jméno, autorská práva…

 Maria a její život. Maria nás vede ke Kristu.

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO
 Co a jak s dospívajícími
 Písmo svaté v životě dospívajících
V období dospívání je zjevný určitý odstup vůči Písmu svatému.
Dospívající jsou často přesvědčeni, že Bible je knihou překonanou,
zastaralou. Její řeč, obrazy, vyprávění a příběhy jim nic neříkají.
Vyskytnou se i tací, kteří to sice netvrdí, ale jsou přesvědčeni, že tuto knihu už dobře znají hlavně
ze mší, a že jim nic nového nemůže přinést. V obou případech může být řešením naše snaha o nové
a různé přístupy k práci s Písmem, aby dospívající mohli znovu objevit důležitost Božího slova pro
svůj život. Jaké důvody k tomu vedou? Jaký význam má pro mladé Písmo svaté?

• Bible obohacuje dospívající v mnoha směrech – nabízí různorodý obraz věřících, ve kterých se
mohou poznat. Objeví postavy oduševnělé, nadšené, ale i bouřící se, zklamané, ustrašené, bez-
nadějné apod. Biblické postavy se svým vnitřním bohatstvím, ale i bídou, se stávají pro věřící
modelem. Přechod přes prázdnotu, pochybnosti, vzpoury a nevěru je to, co dobře pozná
současná mládež, neboť tím vším prochází i ona. Prostřednictvím postav najdou mladí odpovědi
na vlastní životní postoje, obohatí své zkušenosti a dostanou odvahu k následování v době
různých těžkostí a krize.

• Bibli je možné poznávat na základě témat, na něž se dospívající ptají a která zachycují obtížné
momenty existence člověka (problém zla, násilí, utrpení, smrti, odpuštění, milosrdenství a
lásky). 

• Bible nabízí zrcadlo, ve kterém se můžeme vidět. Dospívající si před zrcadlem často kladou
otázky o vlastní kráse, vzhledu. Sv. Řehoř Veliký v 6. století napsal, že Písmo sv. se klade před
zrak našeho ducha jako zrcadlo, abychom objevili obraz našeho nitra. Poznávání duše pomocí
tohoto „zrcadla“ je cestou k vnitřní kráse.

• Bible vede k setkání s Ježíšem. Ti, kdo s ním kráčejí, mohou poznávat pravou Boží tvář a smysl
svého života. 

Mládež není vždy pro práci s textem Písma sv. otevřená, proto je potřebné udělat nevyhnutelné
kroky ke správnému čtení a chápání Bible:

• Seznámíme žáky s Písmem po vnější stránce, se strukturou, jednotlivými knihami, naučíme je
vyhledávat dle odkazů aj. 

• V Písmu k nám hovoří samotný Bůh. Nejde tedy jen o lidské slovo, ale o slovo Boží. Ono je pro
nás darem. Žáci by měli získat přesvědčení, že Bible je pro ně užitečná nejen jako kniha, ale jako
opravdový poklad pro osobní život. Projevíme to i sami tím, že s respektem zacházíme s knihou
Písma, text čteme důstojně apod.



 8                                                                                                          Katechetický věstník č. 9, šk. rok 2002/03

 

• Čím víc pracujeme s textem, tím víc pracuje text s námi. Jeho osvojováním a opětovným čtením
objevujeme mnohovýznamnost textu. Tak je Písmo sv. nevyčerpatelným zdrojem poznání.
Odborníci vypracovali mnohé metody, techniky, aby člověk objevoval hloubku Božího slova.
Každá z metod má svoji hodnotu a vzájemně se doplňují. K lepšímu chápání a porozumění nám
jsou k dispozici knihy výkladů Bible, slovníky, biblické atlasy, mapy apod.

• Důležité jsou chvíle, kdy zazní slovo osobní víry, kdy se dospívající začnou ptát: K čemu nás
Bible vyzývá? Jak mám jednat? Křesťanskou originalitu netvoří jen slovo „milovat“, ale spojka
„jako“ – Milujte se navzájem: jako jsem já miloval vás, tak se navzájem milujte vy (Jan 13,34).
Neustále se musíme učit postoji milovat jako Ježíš. Sv. Jeroným řekl: Kdo nezná Písmo, nezná
Krista. Proto je zásadní vést dospívající k osobní práci s Písmem.

Kristus ve svých řečech nevěnuje přílišnou pozornost mládeži (příběh marnotratného syna; příběh
otce, který žádá syny, aby šli do vinice pracovat; setkání s mladíkem, ptajícím se na to, co má dělat,
aby měl život věčný). Přesto přečtení a probrání biblických setkání Ježíše s lidmi nás uvádí do jeho
chápání a žití lásky.

Cílem katechety je vést dospívající:

– k poznání, že Bible má co říci i dnešnímu člověku,

– k naslouchání Božímu slovu a k modlitbě,

– k přiblížení osoby Ježíše Krista,

– k přemýšlení, jak miloval a miluje Ježíš,

– k Ježíšovu následování.

Pro mnohé je těžké pochopit to, k čemu nemáme vztah, co nemilujeme. Proto je důležité vytvářet
u dětí a mládeže vztah k Bibli, rozněcovat lásku k Bohu. Čtení Bible učí dívat se očima Izraele na
naši každodenní a banální historii. Tehdy v ní objevíme zázračné momenty, ve kterých Bůh
neustále hovoří a koná. Podle J. Š

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI

☺ Bůh poslal archanděla Gabriela k Marii proto,
aby jí řekl, že se s ní Bůh chce oženit.

☺ Při křtu dítě polévají kropenatou vodou.

☺ Třetí přikázání zní: Nevezmeš jména Božího na doma.
Zaslala Kateřina Pavlíčková, Zhoř u Jihlavy

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 B
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.c

www.biskupstvi.cz/kc
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332.

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková. Ilustrace: Iva Fuka
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich.

Objednávky a změny adres hlaste svému Diecéznímu katechetickému
(podle příslušnosti k diecézi).

Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 
elingy upravila JiŠ
rno
z

lová.

 centru

10. 4. 2003.



NEPOKRADEŠ?
Mnoho lidí si myslí, že hřích proti 7. přikázání mají jen tehdy, když něco
konkrétního ukradnou – třeba v samoobsluze. Ale to je velmi zúžený
pohled na Desatero. Podívejme se, co všechno může patřit pod biblické
„Nepokradeš“ a „Nebudeš dychtit po ničem, co patří tvému bližnímu“.
Obvyklé „Vždyť to dělají všichni!“ není omluvou, ale velkým pokušením.

Důvody,
proč lidé kradou
nebo si závidí

Co všechno lze
člověku ukrást,
a přitom to není

materiální povahy

Označ přečiny
příslušnou značkou

(viz dole):

krádež

loupež

tunelování

šizení

poškození cizí věci

nedovolené kopírování CD,
počítačových programů aj.

jízda na černo

práce na černo

daňové podvody

zadržování spravedlivé mzdy

ponechání si nalezené věci

pojišťovací podvody

lichva (půjčování peněz
s velkým úrokem)

neoprávněné čerpání
nemocenské

vyděračství

padělání peněz či listin

hodně rozšířené  přitažlivé
  ! velmi nebezpečné  x méně postřehnutelné

Zamyslete se nad každým činem. Je to opravdu hřích? Proč?



MARIA A JEJÍ ŽIVOT
Přiřaď věty k obrázkům. Písmena v závorkách ti pak vytvoří tajenku.

2 31
• Ženo, to je tvůj syn. (IS)
• Udělejte všechno, co vám

řekne. (KR)
• Tvou vlastní duší pronikne

meč. (ÁS)
• Požehnaná tys mezi ženami.

(RI)
• Naleznete děťátko zavinuté

4 5
do plének. (AN)
• Setrvávali v modlitbách spolu

s Ježíšovou matkou. (TU)
• Otevřeli své pokladnice

a obětovali mu dary. (VE)
• Dítě, proč jsi nám to udělal?

(KE)
• Vstaň, vezmi dítě a jeho

matku, uteč do Egypta. (DE)

7

• Jsem služebnice Páně. (MA)

8 9 10
6



ZDISLAVA

Zdislava se narodila
kolem r. 1220. Její otec
Přibyslav z Křižanova byl
brněnským kastelánem.

Velmi mladá se provdala za Havla
z Lemberka a odešla s ním do sever-
ních Čech. Havel byl známým rytířem
českého krále Václava I.

Zdislavin manžel byl často na cestách
ve službě králi. Zdislava se starala
o hospodářství, o bezpečnost hradu
i podhradí. Poddaní ji měli rádi.

Byla maminkou čtyř dětí:
Havla, Markétky, Jaroslava
a Zdislava.

Se svým manželem postavila Zdislava
v Jablonném a Turnově chrámy.
Založila dva kláštery pro dominikány
a stala se jejich spolupracovnicí.

V Dalimilově kronice čte-
me, že uzdravila mnoho
nemocných, ba dokonce
vzkřísila několik mrtvých.

Paní z Lemberka se
nedožila vysokého věku.
Zemřela roku 1252 vyčer-
pána prací pro druhé.

Doba 13. století nebyla klidná.
Hrad Lemberk několikrát přepadli
domácí lupiči nebo cizí ozbrojené tlupy.

Přispělo k tomu setkání Zdislavy
s blahoslaveným Česlavem, pol-
ským dominikánem, který zakládal
v Čechách a v Polsku nové kláštery.

Dětství prožila se svými
sourozenci na hradě
Křižanov. Rodiče dbali
na dobrou výchovu.

Papež Jan Pavel II. prohlásil
Zdislavu roku 1995 za sva-
tou. Je přímluvkyní a vzorem
křesťanských rodin.

Zdislavu lákal poustevnický
život. Utíkala do okolních
lesů okolo hradu, kde se
snažila myslet na Boha.

Zdislava podporovala chudé
a pomáhala ošetřovat nemocné
ve špitále. K léčení dokázala
využívat i bylinek.

V Jablonném stojí nad jejím
hrobem překrásný chrám sv.
Vavřince. Dodnes tam putují
poutníci s prosbou o přímluvu.



PETROVO ZAPŘENÍ

33.
Jeden apoštol byl ve dvoře

veleknězova domu,
když tam Ježíše vyslýchali.
Služka apoštola poznala.

On však několikrát
za sebou zapřel,

že by byl
Ježíšovým učedníkem:
„Neznám toho člověka.“

A zakokrhal kohout.

Který apoštol to byl?
Kolikrát Ježíše zapřel?
Litoval toho pak někdy?

Mk 14,66-72 ODSOUZENÍ U PIlÁTA

34.
Vladař se zeptal lidu:
„ Co mám tedy udělat

s Ježíšem,
zvaným Mesiáš?“

Všichni volali:
„Na kříž s ním!“

Vladař si před nimi umyl ruce
na znamení,
že nemá vinu

za Ježíšovu smrt.“

Jak se vladař jmenoval?
Kam potom odvedli Ježíše

a co se s ním stalo?

Mt 27,15-26

JEŽÍŠOVA SMRT

35.
Došli na místo
zvané Golgota.

Ježíše přibili na kříž.
Nad hlavu mu připevnili nápis.

Ti, kdo chodili kolem,
se mu vysmívali:
„Jsi-li Syn Boží,
sestup z kříže!“

Kolem třetí hodiny odpoledne
Ježíš zemřel.
Jak zněl nápis

nad Ježíšovou hlavou?
Co všechno se dělo?

Mt 27,33-50 ULOŽENÍ DO HROBU

36.

Dva Ježíšovi přátelé
sňali Ježíšovo tělo z kříže.

Zavinuli ho
s vonnými mastmi do plátna,

uložili do hrobu
a přivalili k němu kámen.
Pilát dal hrob zapečetit
a postavil k němu stráž.

Kdo byli ti dva Ježíšovi přátelé
a co o nich víme?

Proč dal Pilát hrob zapečetit?
Čeho se obával?

Jan 19,38-42; Mt 27,57-66



ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



  Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi

Náměty k promluvám
s využitím předmětů všedního dne
podle W. Hoffsümmera

12. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mk 4,35-40 (B)

Téma:  Utišení bouře na jezeře
Předmět:  Polštář
Krátká úvaha předem: Ježíš ví, že i uprostřed vln spočívá v rukou Otce. Toto vědomí ho
nezbavuje strachu z bolesti a smrti, ale strachu z prázdnoty a nesmyslnosti života. Učedníci se
diví a přemýšlejí. To je už první krok na cestě k víře.

Námět k promluvě: Kněz přinese malý polštář. Ptá se dětí, jestli
rády spí, zda mají svůj oblíbený polštářek apod. Také se zeptá,
jestli mohou spát, když je venku bouřka, a zda to už zažily. Děti
mohou říct své zkušenosti. 

Pak se zeptá, o čem bylo dnešní evangelium. Pán Ježíš se
s apoštoly plavil lodí na druhý břeh Genezaretského jezera, když
se strhla velká bouřka. Vlny dorážely na loď, a ta se už plnila
vodou. Pán Ježíš však ležel na zádi na polštáři a spal. Učedníci
ho vzbudili a říkali: „Copak je ti jedno, že tady zahyneme?“ Ježíš
poručil moři, a to rázem utichlo. Překvapení apoštolové si mezi
sebou říkali: „Kdo to jen je, že ho poslouchá i vítr i moře?“

Jak to, že mohl Pán Ježíš tak klidně spát, když se všichni
báli? Jednak byl asi hodně unavený a jednak plně důvěřoval
svému nebeskému Otci. Věděl, že bez jeho vědomí se nic neděje.

Tento polštářek nám může připomínat, že i můžeme být klidní. Jsme Boží děti. Pán Ježíš
nás má rád a je s námi, ať se děje cokoliv. V modlitbě k němu můžeme volat. Nedává nám
vždycky to, co chceme, ale co potřebujeme. Důvěřujme mu. 

Úkol:  Poprosíme o mír pro země, ve kterých se válčí.

13. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mk 5,21-43 (B)

Téma:  Děvče, pravím ti, vstaň
Předmět:  Kokosový ořech
Krátká úvaha předem: Ježíš ukazuje svoji moc nad nemocí a smrtí. Při uzdravení ženy je
nejdůležitější její důvěra. Při vzkříšení Jairovy dcery jsou lidé úžasem bez sebe, a přece díky
tomu ještě neuvěří.

S důvěrou
spoléhejme na Ježíše.



2 Příloha Katechetického věstníku č. 9, šk. rok 2002/2003

Námět k promluvě: Kněz přinese kokosový ořech. Ptá se dětí, co to je, na jakém stromě ořech
roste, jak vypadá uvnitř…, co všechno se může z kokosu dělat. Zkusíme na ořech zaklepat, jak

je tvrdý. Ořech se nedá jen tak lehce otevřít, musíme k tomu
použít nějaké nářadí (kladivo, vrtačku, pilku, nůž).

Když člověk prožívá něco těžkého, řekne se: „To je ale oří-
šek!“ Bůh nám v životě posílá mnoho oříšků k rozlousknutí: jsou
to naše povinnosti, starosti, také nemoci, nepochopení a neúspě-
chy. Největší oříšek, který nás však jednou čeká, je smrt.
V knihách se píše, že kokosový ořech je nejtvrdší ovoce, které
lidstvo zná. Z něho vyrůstá palma a palmová ratolest bývá často
zobrazena na hrobech – jako znamení věčného života, tedy
vítězství nad smrtí. I světci mívají v rukou palmu na znamení
vítězství. Ježíš svým Zmrtvýchvstáním jako by rozrazil tvrdou
skořápku smrti, a to nám chce připomenout tento ořech.

V dnešním evangeliu jsme slyšeli o dceři představeného
synagogy Jaira. Ježíš ji vzkřísil, když už byla mrtvá a všichni ji
oplakávali. Dost dobře si ani nedovedeme představit radost jejích

rodičů. Ještě větší radost budeme mít, až se všichni jednou shledáme u nebeského Otce. Tento
kokosový ořech ať nám připomíná, že s Ježíšem můžeme překonat i ten nejtvrdší životní
„oříšek“, ba dokonce i smrt. On je vzkříšení i život.

Úkol:  Navštívíme někoho nemocného, aby měl radost.

Po této neděli nastávají hlavní prázdniny, kdy se většinou s dětmi pravidelně nesetkáváme.
Proto nyní pokračujeme až nedělí na samém konci prázdnin a po nich.

22. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mk 7,1-8.14-15.21-23 (B)

Téma:  O čistotě a nečistotě
Předmět:  Plevel
Krátká úvaha předem: Ježíšovi nezáleží na tradičních zvycích,
ale na tom nejpodstatnějším. Říká, že záleží především na tom, co
má člověk ve svém srdci.

Námět k promluvě: Podíváme se na dnešní „předmět“. Spíš než
předmět jsou to rostliny – různé druhy plevele. Kněz se dětí ptá,
zda někdy pomáhaly plevel vytrhávat – plít. Dělá se to proto, aby
ostatní rostliny, které pěstovat chceme, měly dostatek místa,
světla a výživy, a tak zesílily. Zajímavé je, že plevelu nikdo
nemusí pomáhat, aby rostl, tomu se daří bez našeho přičinění.
Ostatní rostliny však musíme pěstovat a chránit.

A teď už si můžeme vysvětlit, co nám tento plevel má dnes
připomenout. V dnešním evangeliu jsme slyšeli o tom, jak fari-
zeové napomínali Ježíše a jeho učedníky, že nedodržují různé obřadní předpisy. Ježíš však na to
nedbal a nazval je „pokrytci“. Připomenul farizeům, že nezáleží jen na vnějších předpisech, ale

Ježíš má moc rozrazit
i skořápku smrti.

Nedovolme
plevelu hříchu,

aby se v našem srdci
rozmáhal.



Příloha Katechetického věstníku č. 9, šk. rok 2002/2003 3

mnohem důležitější je to, co má člověk ve svém srdci. Z lidského srdce totiž vycházejí
například špatné myšlenky, lakota, zloba, lest, závist, urážky, pýcha, nerozumnost… A to
všechno člověka znesvěcuje, jako plevel zamořuje zahrádku. Jak můžeme tento plevel odstranit?
Čím víc ho vytrháváme, tím víc roste. Snad ho udusíme tím, že budeme pěstovat takové
„stromky“ jako čistota, laskavost, sebeovládání, láska a pokora. Ty pak vezmou plevelu světlo a
prostor.

Úkol:  Pomůžeme s prací na zahrádce a připomeneme si, že ve svém srdci chceme mít jen pěkné
rostlinky.

23. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mk 7,31-37 (B)

Téma:  Uzdravení hluchoněmého
Předmět:  Zátky do uší
Krátká úvaha předem: Ježíšova pozornost k druhým nám bere
dech. Jeho vykupitelská slova a uzdravující síla odhánějí každý
strach. Hluchoněmý otevírá všechny své smysly.

Námět k promluvě: Dnes si ukážeme předmět, který není příliš
obvyklý: jsou to „špunty“ do uší. Prodávají se v lékárně pro ty,
kdo pracují ve velkém hluku, aby si nenarušili sluch. Někteří
citliví lidé si je dávají na noc do uší, aby mohli klidně spát a ne-
rušil je žádný hluk z venku, ba ani chrápání. Kdyby si člověk ty
zátky zapomněl vyndat, pak by nic neslyšel. Mnoho věcí by mu
uniklo a mohlo by to být pro něj i nebezpečné, protože by
neslyšel například ani auta.

Ale představte si, že někteří lidé – dokonce i děti – jsou
hluší, i když žádné zátky v uších nemají. A přitom jsou úplně
zdraví! Proč tedy neslyší? Jak se to pozná, že jsou hluší? Třeba jim maminka nebo tatínek něco
řekne, a oni to přeslechnou. Účastní se mše svaté, ale nic si z toho nepamatují. Neslyší ani rady
druhých, ani jiné názory. A takových „hluchých“ lidí chodí po světě plno. A co teprv němých!
To jsou zas ti, co v pravou chvíli nedovedou promluvit. Nebo slepých: ti nevidí, co druzí
potřebují.

O čem jsme slyšeli v evangeliu? Ježíš se dotkl hluchoněmého, a ten se uzdravil. I nás se
Ježíš dotýká, přijímáme ho v eucharistii. Poprosme ho tedy, aby nás uzdravil z vnitřní hluchoty,
němoty i slepoty. Tyto zátky nám to mohou připomenout.

Úkol:  Poslechneme hned, co se od nás žádá.

24. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mk 8, 27-35 (B)

Téma:  Ty jsi Mesiáš!
Předmět:  Aktovka
Krátká úvaha předem: Ježíš kráčí svou cestou spíše jako trpící Boží služebník než jako oslňu-
jící Mesiáš. Kdo ho chce následovat, musí se rozhodnout: věrnost se ukazuje v těžkostech.

Kéž dokážeme
naslouchat druhým

i Bohu.



4 Příloha Katechetického věstníku č. 9, šk. rok 2002/2003

Námět k promluvě: Dnes si nejdříve řekneme, o čem bylo evangelium, a teprve pak se podí-
váme na náš předmět. Ježíš šel se svými učedníky a cestou se jich ptal, za koho ho lidé poklá-
dají. Řekli mu: „Za Jana Křtitele, za Eliáše, nebo za jednoho z proroků.“ Nakonec se jich zeptal:

„A za koho mne pokládáte vy?“ Petr mu odpověděl: „Ty jsi
Mesiáš!“ Ježíš je napomenul, aby o tom nikomu neříkali, a pak
je poučoval, že bude muset trpět. Přijmout představu, že Ježíš je
Mesiáš, to nebylo těžké. Ale že bude trpět? To bylo pro apoštoly
nepřijatelné. A dokonce jim řekl, že ani oni to nebudou mít
jednoduché. Nakonec řekl: „Kdo chce jít za mnou, ať zapře sám
sebe, vezme svůj kříž a následuje mě…“ Jít za Ježíšem – to
přece chceme! Jak ale máme vzít svůj kříž? To se máme nechat
ukřižovat?

A teď už se můžeme podívat na náš předmět. Je to opravdu
zvláštní kříž, má zvláštní tvar. Kněz poodhrne šátek, kterým je
předmět přikryt. Vidíme, že je to školní aktovka. Proč? Copak
škola je tak hrozná? Není, ale tato aktovka nám má připomínat,
že když chceme jít za Ježíšem, nemusíme si vymýšlet zvláštní
těžké kříže. Stačí, když budeme poctivě a věrně plnit své

každodenní drobné povinnosti – doma, ve škole, mezi kamarády. Tak třeba: zavčas vstát, zavčas
chodit spát, nezapomenout se ráno i večer pomodlit, poslechnout rodiče, plnit školní úkoly,
všímat si, co kdo potřebuje, chodit na mši svatou… To jsou drobnosti, které jsou pro nás
„následováním Ježíše“. Kdo je věrný v maličkostech, je věrný i ve velkých věcech.

Úkol:  Nezapomeňme na úkoly do školy.

A nyní by následovala 25. neděle v mezidobí (B),
kterou jsem tuto pomůcku ve školním roce 2000-01 začínala.

Proto máme nyní celý cyklus A, B, C téměř kompletní.
Přála bych si, aby se mi podařilo v brzké době ono „téměř“ doplnit

a nabídnout vám úplný soubor.

Marie Špačková

Nehledejme
zvláštní kříže,

ale poctivě plňme své
každodenní povinnosti.



Milí  přátelé,
nedávno ke mně internetem doputoval příběh o dvou přátelích. Hned jsem samozřejmě pře-
mýšlela, jak ho využít v katechezi, ale teď mě napadlo, že jím zde mohu povzbudit vás, i když
ho nebudu podrobně rozepisovat. Princip příběhu byl tento: jeden chlapec se zastal druhého,
kterého šikanovala tlupa kluků. A nejenže zastal – pomohl mu, pozval ho na fotbal a zakrátko se
oba stali dobrými přáteli. Později společně studovali i na vysoké škole. Teprve v závěru studia,
když onen kdysi šikanovaný chlapec – nyní premiant a všestranně oblíbený mladý muž – pro-
nesl slavnostní řeč na poděkování všem profesorům, rodičům, sourozencům a přátelům, vyšlo
najevo, že nabídnutou pozorností a pomocí mu přítel tenkrát zachránil život Ten den byl totiž
rozhodnut, že se zabije. A příběh končí slovy: „Nikdy nepodceňujte sílu okamžiku. Jedním jedi-
ným gestem můžete změnit život člověka.“ 

Mne tento příběh oslovil v souvislosti s námi – katechety. Často děláme něco, co se nám zdá
obyčejné, snad i marné. Nevidíme dosah své práce, možná se ani nedočkáme poděkování. Ale
Bůh může všechnu tu trpělivou a úmornou práci využít ve vhodný čas. Dělejme ji proto co nej-
poctivěji a její ovoce nechejme na něm. Je to přece on, kdo působí, my jsme jen jeho nástroj. 

S přáním všeho dobrého Marie Špačková

PŘIPOMÍNÁME
 Formační setkání v Brně: pondělí 19. května 2003. Téma: Náměty k Desateru v kate-

chezi dětí a mládeže. Přednášející: P. Pavel Kafka. Začátek v 17 hodin na Petrově č. 2. Předpo-
kládaný konec do 19.30 hod. Všechny srdečně zveme. 

 Celostátní setkání katechetů v Hradci Králové: o podzimních prázdninách ve dnech
25. až 27. 10. 2003. Formulář přihlášky i podrobný program byl v minulém věstníku. Celé
setkání je zaměřeno na práci s katechismem a jeho nejvýznamnějším hostem bude kardinál
Schönborn, arcibiskup vídeňský. Složenky k zaplacení poplatku (300 Kč) vám na požádání rádi
zašleme. Termín přihlašování: do 31. 5. 2003.

 CD i kazety z diecézního setkání katechetů, které se konalo v Brně 23. 11. 2002, jsou pro
vás – podle vašich objednávek – připraveny k vyzvednutí na Katechetickém centru.

 Ještě máme: plakáty pro katechezi – soubor za 320 Kč; k plakátům katechismy pro děti
zdarma. Lístečky s modlitbou růžence – 10 ks za 8 Kč.

    pro brněnskou diecézi

č. 9  Školní rok 2002/2003 – květen



2                                                                                                     Informační příloha Katechetického věstníku č. 9/2002-03

NOVÉ INFORMACE
 Pozvánka na pouť. Otec Pavel Havlát, paulán, zve katechety i rodiče s dětmi na pouť

k Panně Marii na Vranov u Brna. Termín: sobota 17. května 2003. Akci zaštiťuje Centrum pro
rodinu v Brně. Program: od 14 hodin soutěže a malování, v 15 hodin mše svatá.

Z Brna na Vranov se jede z nádraží Brno-Královo Pole autobusem MHD č. 43. Odjezdy
v sobotu odpoledne: 11.36, 12.36, 13.36 hod. Dá se jet také vlakem do České a odtud pěšky na
Vranov.

 Nové materiály pro výuku náboženství na 1. stupni základních škol. ČBK schválila nové
pomůcky pro náboženskou výchovu: 1. ročník „Jsem s tebou“, 2. ročník „Poznáváme Boží
lásku“ a 4. ročník „S tebou na cestě“ – k používání ad experimentum na dobu pěti let. Tyto po-
můcky doplňují zejména témata, která nejsou v dosavadních učebnicích dostatečně rozvinuta.
Autorkami pomůcek jsou pracovnice Centra pro katechezi ostravsko-opavské diecéze E. Muro-
ňová a J. Plačková. Obě autorky v současné době tvoří ještě pracovní listy pro 5. třídu, které by
snad začátkem školního roku mohly být rovněž k dispozici. V souladu s těmito pomůckami byly
zpracovány i osnovy nepovinného předmětu náboženská výchova, které právě v těchto dnech
procházejí schválením ČBK. Jde o alternativu k dosavadním „fialovým osnovám“ z roku 1995,
které nadále zůstávají v platnosti.

V naší diecézi budou tyto materiály k dostání v prodejně Donum, Petrov 9, asi od srpna t. r.

 Metodický seminář. K výše uvedeným pomůckám jsme pro vás uspořádali metodický
seminář, který se uskuteční v sobotu 31. května 2003 na Petrově č. 2 od 9 do 15 hodin. Pove-
dou ho samy autorky pomůcek. Pokusí se vám nové materiály a jejich zpracování i metody
přiblížit jak teoreticky, tak i prakticky. Abychom mohli organizaci tohoto dne dobře zvládnout,
prosíme zájemce, aby se nám přihlašovali buď písemně (poštou či e-mailem) nebo telefonicky
nejpozději do 20. května 2003. Bylo by dobré, abyste se v oblasti, kde se scházíte, domluvili
a vyslali alespoň jednoho zástupce. Účast na semináři je zdarma, pokusíme se zajistit i drobné
občerstvení.

 Další pomůcky k novým učebním materiálům. Výše uvedené nově schválené pomůcky
využívají další katechetické pomůcky, jako je například soubor šátků za 1950 Kč nebo
„výkladový materiál“ za 1150 Kč (= krabice s kostičkami, dřívky, sklíčky, kamínky atd.).
Potřebovali bychom předběžně vědět, jaké množství těchto pomůcek máme pro naši diecézi
objednat. Závazné objednávky přijímáme co nejdříve, nejlépe do konce dubna. Mnozí jste tyto
pomůcky již viděli na diecézním setkání katechetů v loňském roce na Biskupském gymnáziu.

 Informace o časopise. Od prosince 2002 vychází časopis Šalamounky. Pokud o něm ještě
nevíte: může být doplňkovou pomůckou např. pro katechety, jsou v něm různé křížovky i na
křesťanské pojmy apod. Více se můžete dočíst na http://www.sweb.cz/salamounky.

 Exercicie pro katechety brněnské diecéze se budou se konat v Duchovním centru sv.
Františka z Pauly na Vranově u Brna v době od 10. (začátek v 18 hodin večer) do 13. srpna
2003 (konec v poledne).

Ceny za ubytování na Vranově jsou následující: jednolůžkový pokoj (jen v případě, že to
dovolí kapacita domu) 300 Kč/noc, dvoulůžkový 200 Kč/noc, třílůžkový 150 Kč/noc, čtyř-
lůžkový 120 Kč/noc a pětilůžkový (je pouze jeden) 100 Kč/noc. Jídlo: 150 Kč na osobu a den.
Těm katechetům brněnské diecéze, kteří učí, se pokusíme aspoň menší částkou přispět. Každý
přihlášený dostane včas (nejpozději začátkem prázdnin) dopis s aktuálními informacemi.

http://www.sweb.cz/salamounky


Informační příloha Katechetického věstníku č. 9/2002-03                                                                                                     3

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA NA DUCHOVNÍ CVIČENÍ
Přihlašuji se na duchovní cvičení pro katechety, která se uskuteční na Vranově u Brna v ter-
mínu od 10. do 13. srpna 2003. Exercitátor: P. ThLic. Ing. Aleš Opatrný.

Jméno a příjmení (prosíme čitelně): ...............................................................................................

Adresa (včetně PSČ): .....................................................................................................................

Telefon, na kterém jsem k zastižení: ..............................................................................................

Moje e-mailová adresa: ...................................................................................................................

Chci bydlet* Zálohu ve výši 200 Kč* posílám složenkou
 ve dvoulůžkovém pokoji přikládám v dopise
 v pokoji pokud možno ......... lůžkovém předávám osobně

pokud to umožní kapacita domu, chci bydlet sám, ale netrvám na tom.

* Hodící se označte křížkem nebo fajfkou.
Tuto přihlášku (včetně zálohy) zašlete či jinak dodejte nejpozději do 10. 6. 2003 na adresu:
Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno, tel. 543 235 030, kl. 227.

 ....................................................................................................................................................

 Jak už jsme uvedli minule, duchovní cvičení pro olomoucké katechety budou na Velehradě
od 3. do 7. srpna 2003. Exercitátorem bude P. Jiří Kaňa. Na tuto akci se přihlašujte přímo na
adrese: Exerciční dům Stojanov, Velehrad 62, PSČ 687 06, tel. 572 571 420.

 Kurz křesťanské pedagogiky. VOŠ pedagogická Sv. Jan pod Skalou a Centrum pro
katechezi ostravsko-opavské diecéze pořádají čtyřtýdenní kurz křesťanské pedagogiky podle
Franze Ketta a Sr. Esther Kaufmannové. Kurz je určen katechetům, učitelkám KMŠ, kněžím
i laikům, kteří se věnují katechezi dětí, mládeže, příp. i dospělých. Kurz nabízí jak praktické
vyzkoušení jednotlivých prvků práce, tak i seznámení s jejími teoretickými základy.

Je rozdělen na čtyři týdenní setkání. První z nich se uskuteční od 19. do 24. srpna 2003.
Začátek v úterý 19. 8. v 19.30 hod., ukončení obědem v neděli 24. 8. 2003. Druhé setkání: leden
2004, třetí setkání: srpen 2004, čtvrté setkání: leden 2005.

Místo konání: VOŠ pedagogická, Svatý Jan pod Skalou, 266 01 pošta Beroun. Tel./fax:
311 672 461, 311 671 308; e-mail: info@svatojanskakolej.cz.

Cena za jeden týden kurzu je 1500 Kč ve vlastním spacím pytli na lůžku nebo 1650 Kč
v lůžkovinách. V ceně je zahrnuto ubytování v prostorách Svatojánské koleje, celodenní strava,
poštovné, textové materiály. Platí se až na místě. V odůvodněných případech je možné poskyt-
nutí slevy.

Program jednotlivých setkání je jako kurz smyslově-symbolické metody křesťanské výchovy
předškolních dětí akreditován MŠMT ČR v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovní-
ků pod č. j.  32893/2001-25-226.

Písemnou přihlášku s uvedením jména, příjmení, adresy, telefonu, e-mailu zašlete poštou,
příp. elektronicky na adresu: VOŠ pedagogická, do rukou P. Hercikové, Sv. Jan pod Skalou
č. 1, 266 01 Beroun, e-mail:  pavlahercikova@seznam.cz.



4                                                                                                     Informační příloha Katechetického věstníku č. 9/2002-03

 Kurz pro vedoucí táborů. Asociace křesťanských sdružení mládeže (AKSM) spolu se
Sekcí pro mládež ČBK organizuje kurz pro vedoucí táborů či jiných prázdninových pobytů pro
děti (AKSM je držitelem akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro pořádání
tohoto školení). 

Kurz se koná 16. – 18. května 2003 v Praze-Vinoři na faře, začátek je v pátek ve 20 hodin,
ukončení v neděli v 16.30 hodin. Náplní kurzu jsou právní předpisy při práci s dětmi včetně
hygienických předpisů, základy první pomoci, bezpečnostní pravidla činností s dětmi a mládeží,
táborové hospodaření a organizační příprava tábora. Kurz je zakončen testem; účastníci
dostanou osvědčení.

Cena 300 Kč zahrnuje částečně ubytování, stravování a studijní materiály, část dotována
MŠMT. Přihlásí-li se na kurz větší počet kněží, bude pro ně kurz uzpůsoben: nedělní přednášky
budou moci absolvovat v průběhu pátku. 

Přihlášky zasílejte do 2. května na adresu: Sekce pro mládež ČBK, ing. Marie Světničková,
Thákurova 3, 160 00 Praha 6-Dejvice nebo svetnickova@cirkev.cz. Přihlášeným budou zaslány
podrobné informace a studijní materiály.

 PMD informuje. Pokud děláte ve farnosti akce podle námětů Papežského misijního díla dětí
uvedených v brožurce MOST III (stále u nás k dispozici), možná vám přijde vhod následující
informace o aktuálním čísle účtu PMD a variabilních symbolech:
ČBK – Papežské misijní dílo, Špindlerův Mlýn 33, 543 51, tel./fax: 499 433 058, e-mail:
misie@vrchlab.cz. Číslo účtu: 72540-444/2700.
Přehled variabilních symbolů:

v. s. 140 – vánoční pohled pro misie (dary z malování pohlednic)
v. s. 240 – jeden dárek navíc (dárky pro chudé děti finanční formou)
v. s. 340 – velikonoční pohled pro misie (dary z malování pohlednic)
v. s. 440 – sponzorování misijních sirotků
v. s. 740 – podpora projektu pro děti v bídě – misijní kalendář
v. s. 840 – misijní koláč (pečení a nabízení koláčů za dobrovolný příspěvek)
v. s. 940 – misijní bonbónek (úspory dětí z Misijního klubka pro děti z misií)

 Opsali jsme z pražské informační přílohy věstníku: V novinách i jiných médiích čas od
času zahlédneme nebo zaslechneme údaje, které se dotýkají naší katechetické práce. Tentokrát
jsme pro vás vybrali:
Počty věřících (informace z Českého statistického úřadu po sčítání obyvatelstva ČR):

1991 2001
Římskokatolická církev 4 021 385 2 740 780 úbytek
Pravoslavná církev 19 354 22 968 přírůstek
Svědkové Jehovovi 14 575 23 162 přírůstek

V souvislosti s výše uvedeným je zajímavá informace o zvyšujícím se počtu škol, ve kterých
vyučují náboženství členové Svědků Jehovových. V současné době se jedná o zhruba 30 škol
(MF Dnes 26. 2. 2003).

I když má tento věstník už květnov
Upřímně Vám tedy přejeme p

Marie Špačková
ou tematiku, dostáváte ho do rukou kolem Velikonoc.
ožehnané a milostiplné svátky Zmrtvýchvstání.

 + Iva Fukalová + Jitka Šebková 


